[8] De malis uero poene idem patet quia illo *utendum est* quo *tendentes*
ad beatitudinem adiuuantur; set mala pene iuuant nos ad tendendum in

70 mala²] sr.: male π | mala³] malæ π

70 malorum...culpe] cf. infra, II, 35, 1; Thom., *S.th.*, I, 48, 5
 77 illo...adiuantur] cf. Aug., *De doct. chr.*, I, 3, 3 (8, 3-4)

beatitudinem, dicente GREGORIO quod *mala que nos hic premunt ad*
 80 *Dominum nos ire compellunt*. Et PHILOSOPHUS II *Ethicorum* dicit
 quod *pene sunt medicine*; sanant enim mentem a morbo peccati et per
 consequens disponunt hominem ad uirtutem, per quam ordinamur
 in Deum, et propter hoc infliguntur a Deo, qui est summus medicus.
 Vnde in Psalmo dicitur *Multiplicate sunt infirmitates eorum, postea*
 85 *accelerauerunt*. Ergo malis pene est utendum.
 [9] De malis autem culpe alia ratio est. Deordinant enim a Deo;
 propter quod non uidentur referri in Deum. Set quia scriptum est
 Ro m. 8 *Diligentibus Deum omnia cooperantur bonum*, et glossa hoc
 uerbum extendit ad mala dicens *Vt si aliqui deuiant et exorbitant, hoc*
 90 *ipsum faciat eis proficere in bonum, quia redeunt humiliores et doctiores*, ideo
 aliter dicendum est, scilicet quod illud quo utimur dicitur
 multipliciter: quo ut potentia utente, et hec est uoluntas, ut patet ex
 precedenti questione; quo ut habitu, et hec est charitas, qua omne
 quod dirigitur in Deum refertur; quo ut actu formali, et hoc est
 95 ipsum uti. Et neutro istorum modorum utimur peccato quia
 peccatum non est potentia nec habitus, est autem actus, set
 deordinatus a fine; propter quod non est usus, proprie loquendo, set
 abusus. Et hoc modo procedit instantia facta. Alio modo utimur
 aliquo ut obiecto tantum, et sic querimus nunc. Et hoc modo
 100 possumus uti peccato, non quidem peccando, quia peccatum non
 solum esset obiectum, set actus, set referendo peccatum ab alio uel a
 nobis commissum ad utilitatem nostram, non quidem per causam,

83 infliguntur] *ami.*: infiguntur π

79 mala...compellunt] cf. Greg., *Mor. in Iob*, XXVI, 13, 21 (1280, 28-31);
 Thom., *S.th.*, I, 22, 4, ad 3 81 pene...medicine] cf. Arist., *Eth. Nic.*, II, 2,
 1104b16-17 84 Multiplicate...accelerauerunt] *Ps.*, 15, 4 (oder 16, 4?)
 88 Diligentibus...bonum]† Paul., *Rom.*, 8, 28 ? 89 Vt...doctiores] Glossa, ??

set per occasionem. Et hoc sufficit ad usum. Nam et Deus hoc modo utitur malo, ut dicit AUGUSTINUS in *Enchiridio* quod *am* sit Deus *summe bonus, nullo modo sineret mala fieri nisi* sciret ex malis bona elicere. Sic ergo homo potest malo culpe uti obiectiue, inquantum ex peccato a se uel ab alio commisso cognita propria fragilitate efficitur cautior et humilior. 105

[10] Circa autem ea que dicta sunt restat unum dubium. Dictum est enim quod omnibus illis est utendum que possunt cadere sub facultate uoluntatis referentis ea ad ulteriorem finem; set Deus cognitus cognitione uie et dilectus dilectione uie cadit sub facultate uoluntatis imperantis hos actus et ordinantis ad consequitionem ulterioris finis, scilicet beatitudinis; ergo, ut uidetur, Deo utendum est, saltem ut cadit sub actu cognitionis et dilectionis uie. Quod est contra predicta. Dictum est enim quod ultimo fine non est utendum. Et dicendum quod licet cognitio Dei in uia et dilectio eius possint ordinari ad obtinendum aliud ab istis operationibus, non tamen referuntur ad obtinendum aliud ab obiecto cognito et dilecto, set ad obtinendum idem per aliam tamen operationem. In aliis autem a Deo secus est. Sic enim cadunt per aliquam operationem sub facultate uoluntatis ut referantur et ordinentur ad obtinendum aliud, non solum ab operatione, set ab obiecto propter quod utimur aliis a Deo, et non solum operationibus sub quibus cadunt. Deo autem non utimur, quamquam utamur operationibus nostris sub quibus cadit. 110 115 120 125

[11] Est etiam aduertendum propter ea que dicta sunt in ista et in precedenti questione quod differt habere actum absolute et actum modificatum secundum regulam rationis. Vnde differt dicere quod

104 cum...106 elicere] cf. Aug, *Enchir.*, 3, 11 (53, 29-34)
 116 ultimo...utendum] cf. supra, I, 1, 4, [5]

16va uoluntas utatur aut fruatur absolute | et quod utatur aut fruatur
 130 eodem modo quo debet secundum regulam rationis. Secundum
 enim primum modum frui potest esse respectu finis prestituti, non
 tamen debet esse finis secundum ueritatem et uti respectu
 aliquorum que non debite ordinantur ad finem. Et secundum hunc
 intellectum non est dandum quod frui sit tantum ultimi finis et uti
 135 sit tantum eorum que pertinent ad finem, quia multi fruuntur *utendis*
 et utuntur *fruentis*, que est summa peruersitas, ut dicit AUGUSTINUS.
 set si accipiantur frui et uti secundum regulam rationis, quando
 scilicet uoluntas fruitur et utitur eo modo quo debet, sic frui est
 semper ultimi finis et uti est eorum que debite feruntur in finem.

140 [12] Ad primum argumentum dicendum quod omnia subsunt nostre
 operationi secundum aliquam uim anime, ut dictum fuit in corpore
 questionis, secundum quam operationem referri possunt ad
 ulteriorem finem, et sic utendum est eis.

[13] Ad secundum dicendum quod licet charitas extendat se tantum
 145 ad quatuor tanquam ad ea que possunt participare beatitudinem,
 tamen extendit se ad omnia alia in quantum possunt nos iuuare ad
 consequendum beatitudinem.

135 fruuntur...peruersitas] cf. Aug., *De diu. quest.* 83, 30 (38, 12-14)

Diuisio litere 2^e distinctionis

[1] *Hoc itaque uera et pia fide.* Superius MAGISTER inquisiuit de quibus
agendum est in hoc opere; hic persequitur suam intentionem et
secundum ordinem supra positum primo determinat de rebus,
secundo de signis sacramentalibus, in principio IV libri ibi: 5
Samaritanus. Secunda pars diuiditur in tres: Primo determinat de
rebus quibus fruendum est; secundo de rebus quibus utendum est;
tertio de uirtutibus, per quas fruimur, et de Verbo incarnato, per
quod huiusmodi uirtutes infunduntur. Secunda pars incipit ibi, in
principio II libri: *Creationem rerum*. Tertia ibi, in principio III libri: 10
Cum uero uenerit plenitudo. Prima adhuc in duas. Primo enim inquit
unitatem diuine essentie et pluralitatem Personarum, que est causa
et ratio exitus creaturarum cum essentie diuersitate. Secundo
determinat de diuinis attributis, quibus adscribitur creaturarum
causalitas. Secunda ibi, in principio 35^e distinctionis: *Cumque supra* 15
disseruimus. Prima diuiditur in tres partes. Prima enim inquit
Trinitatem Personarum in unitate essentie; secundo remouet
quasdam questiones incidentes; tertio prosequitur determinationem
trinitatis et unitatis diuine essentie. Secunda ibi, in principio 4^e
distinctionis: *Hic exoritur questio*. Tertia in principio 8^e distinctionis 20
ibi: *Nunc de ueritate*. Prima adhuc diuiditur in duas: primo inquit
Trinitatem Personarum in unitate essentie per auctoritates; secundo
per rerum similitudines. Secunda in principio 3^e distinctionis, ibi:

pia] *scr. am Lomb.*: ipsa π | uero] igitur *Lomb.* | exoritur] oritur *Lomb.*

Hoc...fide] *Lomb.*, 61, 12 | Superius...quibus] cf. supra, I, 1, 4, [5]
Samaritanus] *Lomb.*, vol. II, 231, 8 | Creationem rerum] *Lomb.*, 329, 10
Cum...plenitudo] *Lomb.*, vol. II, 23, 17; cf. Paul, *Gal.*, 4, 4-5
Cumque...disseruimus] *Lomb.*, 254, 17-18 | Hic...questio] *Lomb.*, 77, 21-22
Nunc...ueritate] *Lomb.*, 95, 4

25 *Apostolus nanque ait.* Prima est presentis lectionis. Et diuiditur in tres
 partes. Primo proponit intentum; secundo ostendit modum
 inuestigandi per auctoritates Veteris Testamenti; tertio per
 auctoritates Noui Testamenti. Secunda ibi: *Proponamus modo in*
medium. Tertia ibi: *Nunc uero post testimonia.* Prima diuiditur in tres
 30 secundum quod modum inuestigandi ostendit quantum ad tria:
 primo quantum ad inquirendum conditionem; secundo quantum ad
 eorum intentionem; tertio quantum ad inquirendi ordinem. Secunda
 ibi: *Omnes autem catholici.* Tertia ibi: *Ceterum in I libro.* Secunda pars
 principalis in qua ostendit propositum per auctoritates Veteris
 Testamenti diuiditur in tres partes: primo ostendit specialiter
 35 essentie unitatem; secundo communiter essentie unitatem et
 Personarum distinctionem; tertio specialiter Personarum
 distinctionem, scilicet processionem Filii a Patre et Spiritus Sancti
 ab utroque. Secundum ibi: *Personarum quoque pluralitatem.* Tertium ibi:
Dauid quoque etc. Pars uero principalis in qua ostendit per
 40 auctoritates Noui Testamenti diuiditur in duas partes. Primo
 enim ponit intentum; secundo excusat se de paucitate auctoritatum
 inductarum. Secunda ibi: *Et quia singule pene in simile.* Hec est diuisio
 sententiarum in generali.

[2] In speciali autem sic MAGISTER procedit. Primo ponit quod
 45 diuina Trinitas est unus Deus et summum bonum. Secundo tangit

modo] ergo *Lomb.* | uero] *non hab. Lomb.* | specialiter] *coni.* (cf. *Thom., "diuisio
 textus", 58*): spiritualiter π | specialiter] *coni.* (cf. *infra, 65, et Thom., l.c.*):
 spiritualiter π | pluralitatem] *scr. cum Lomb.:* principalitatem π | Dauid] *scr. cum
 Lomb.:* Dicendum π | Et] *Sed Lomb.*

Apostolus...ait] *Lomb., 68, 21-22* | ait...tres] cf. *Aug., De diu. quest. 83, 30 (38,
 12-14)* | Proponamus...medium] *Lomb., 63, 19-20* | Nunc...testimonia]
Lomb., 67, 10 | Omnes...catholici] *Lomb., 62, 15-16*; cf. *Aug., De Trin., I, 4, 7
 (34, 1 - 35, 3)* | Ceterum...libro] *Lomb., 63, 9* | Personarum...pluralitatem]
Lomb., 64, 9 | Dauid quoque] *Lomb., 66, 19* | Et...simile] *Lomb., 68, 15*

modum inuestigandi quantum ad acquirendum conditionem. Et primo quantum ad ipsam puritatem, que necessaria est quantum ad tante ueritatis | contemplationem; unde dicit quod hoc est *sumum* π16vb
bonum, scilicet *Trinitas*, que per fidem a *mentibus purgatissimis cernitur*.
 Cuius etiam tanta est excellentia quod secundum AUGUSTINUM *nec* 50
alicubi periculosius erratur nec laboriosius aliquid queritur nec fructuosius
aliquid inuenitur. Secundo quantum ad reuerentiam et attentionem,
 quia cum modestia attentione de ipsa agendum est. Tertio in quantum
 ad mutuam caritatem, quia unus indiget auxilio alterius propter
 difficultatem materie. Vnde auditori summe expedit humilitas in 55
 dubitando et in inquirendo et male dicta corrigendo. Deinde tangit
 modum inuestigandi quantum ad inquirendum intentionem, dicens
 quod secundum omnium catholicorum sententias tres Persone in
 diuinis *sunt unius substantie et inseparabiles equalitate*, et sunt *unus Deus*
naturaliter nec est ibi aliud et aliud, set unus est *alius* ab altero. Et hoc 60
 tangit AUGUSTINI auctoritate. Postmodum tangit modo inuestigandi
 quantum ad inquirendi ordinem. Et dicit quod primo ueritatem uult
 confirmare per auctoritates, secundo per rationes et similitudines
 propter garrulos disputatores. Postea ostendit unitatem essentie et
 pluralitatem communiter et specialiter per auctoritates Veteris 65
 Testamenti, dicens, cum dixerit Deus Gen. 1: *Faciamus hominem*
ad imaginem et similitudinem nostram. Per hoc quod dicit *faciamus* et
nostram, ostenditur pluralitas Personarum; per hoc quod dicit *ad*

unitatem] *omni*: ueritatem π

sumum...cernitur] cf. Lomb., 61, 16-17 | Cuius...52 inuenitur] cf. Lomb., 62, 1-5; Aug., *De Trin.*, I, 3, 5 (32, 8-11) | Secundo...56 corrigendo] cf. Lomb., 62, 5-13; Aug., *De Trin.*, I, 2, 4 - 3, 5 (32, 24-5) | secundum...60 altero] cf. Lomb., 62, 15 - 63, 7; Aug., *De Trin.*, I, 4, 7 (34, 1 - 35, 6); Ps.-Aug. (Fulgentius), *De fide ad Petrum*, 1, 5 (714, 106 - 715, 113) | primo...64 disputatores] cf. Lomb., 63, 9-17; Aug., *De Trin.*, I, 2, 4 (31, 11-18) | Faciamus...nostram] *Gen.*, 1, 26
 Faciamus...70 caritatis] cf. Lomb., 64, 9 - 65, 22

imaginem, ostenditur unitas essentie, quia secundum HILARIUM ubi
 70 est ymago et similitudo, solet esse unitas caritatis. Hoc habito addit
 quatuor alias auctoritates ad probandum trinitatem Personarum et
 unitatem essentie, non exprimentes aliquam certam Personam.
 Deinde adducit auctoritates exprimentes certas Personas, scilicet Filii
 et Spiritus Sancti. Auctoritates patent in litera. Hoc idem etiam
 75 ostendit per auctoritates Noui Testamenti, que patent in
 litera. Vltimo excusat se quod plures auctoritates non inducit de
 Nouo Testamento, quia totum est plenum talibus, imo pene
 omnes Noui Testamenti hoc insinuant. Et ita in hoc
 terminatur sententia huius distinctionis in speciali.
 80

Questio prima

Vtrum sit unus Deus

85 [1] Circa distinctionem istam queruntur tria: primum est de
 unitate essentie diuine; secundum est de pluralitate attributorum;
 tertium est de pluralitate Personarum. Quantum ad primum queritur
 utrum sit tantum unus Deus, et arguitur quod non, quia magis et
 minus tale dicuntur per reductionem ad aliquid quod est summe tale,
 90 set in rebus est dare aliquid magis malum et minus malum; ergo est
 dare summe malum; set summe malum non poteest causari a summo
 bono, ut probabitur; ergo sicut est dare summe bonum et a nullo

litera] *sr.*: litera π

Hoc...72 Personam] cf. Lomb., 65, 23 - 66, 18 | Deinde...Sancti] cf. Lomb.,
 66, 19 - 67, 8 | Hoc...76 litera] cf. Lomb., 67, 10 - 68, 14 | Vltimo...78
 insinuant] cf. Lomb., 68, 15-18 | Vtrum...Deus] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 2, 1, 1
 (59-61); *S.th.*, I, 11, 3 | est²...malum] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 1, 1, 1, arg 1-2
 (10-11)

causatum et causam omnium bonorum, ita, ut uidetur, est dare summum malum a nullo causatum et causam omnium malorum. Et sic erunt duo dii, unus bonus et alter malus. Probatio assumpti, scilicet quod summe malum non possit causari a summe bono, quia causa habet in se effectum uirtualiter; set summe bonum nichil habet de summe malo, nec formaliter nec uirtualiter; ergo etc. 95

[2] Item *quiaquid perfectionis est in creaturis*, totum est Deo attribuendum, set facere sibi simile est perfectionis in creaturis, ut patet per PHILOSOPHUM IV *Metheororum*, qui dicit quod *perfectum est quod potest facere sibi simile*; ergo Deus potest facere alium Deum; ergo plures dii sunt uel saltem esse possunt. 100

[3] In contrarium est quod dicitur *Exod. 20* et *Deut. 6 Dominus Deus tuus, unus est Deus*, et PHILOSOPHUS XII *Methaphisice* in fine concludit quod *entia nolunt male disponi nec bona multitudo est principum, unus ergo Princeps*. 105